
Výroční zpráva

Archivu Vysokého učení technického v Brně

za rok 2006

Sídlo archivu: Antonínská 548/1
601 90 Brno
tel.: 541 14 51 18, 541 14 51 19
e-mail: krejci@ro.vutbr.cz, coupkova@ro.vutbr.cz

Zřizovatel archivu: Vysoké učení technické v Brně
Antonínská 548/1
601 90 Brno

K 1.  7.  2006  byl  archiv  vyčleněn  jako  oddělení  v rámci  správního 
odboru.

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb.:  Archiv VUT v Brně je akreditován ze zákona 
(§ 80 odst. 4 archivního zákona).

I. Personální podmínky archivu:

Vedoucí archivu: PhDr. Renata Krejčí
Systemizovaný a skutečný stav pracovníků:
V archivu  VUT  v Brně  jsou  v současné  době  zaměstnáni  3  zaměstnanci  s VŠ 

vzděláním  (2  z nich  s  odborným  archivním  vysokoškolským  vzděláním,  třetí  absolvoval 
archivní kurs), všichni na plný úvazek.

II. Celkové množství uložených archiválií:

1. počet fondů a sbírek: 46,
počet běžných metrů celkem: 893,25 bm,
počet evidenčních jednotek: 23 382 ks,
počet inventárních jednotek: 2632

2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 7,48 % (inventarizováno 6,13 %).
3. Počet archivních pomůcek: 27
Viz též Tabulka č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD.

1

mailto:coupkova@ro.vutbr.cz
mailto:krejci@ro.vutbr.cz


III. Výběr, zpracování a využívání archiválií:

1. Výběr archiválií: 
a) ve skartačním řízení:

V roce 2006 byla provedena 4 skartačních řízení u následujících původců:
Fakulta  elektrotechniky  a  komunikačních  technologií  VUT  v Brně  –  ekonomické 

oddělení, Koleje a menzy v Brně, Fakulta strojního inženýrství VUT v Brně – oddělení vědy 
a výzkumu  a  již  zrušený  Projektový  a  vývojový  ústav  VUT  v Brně  (likvidovaný  objekt 
Purkyňova 95). V těchto skartačních řízeních bylo vyřazeno ke skartaci 3 213 ks evidenčních 
jednotek (balíků nebo knih) dokumentů bez trvalé hodnoty v rozsahu přibližně 235,5 bm. 
K trvalému  uložení  do  Archivu  VUT  bylo  ve  skartačních  řízeních  převzato  184  ks 
evidenčních  jednotek  archiválií  (26  balíků,  7  knih,  1  album a  150  odznaků)  v celkovém 
rozsahu 2,96 bm. 

b) mimo skartační řízení:
Podle § 11 odst.  1) pís.  b) archivního zákona byl proveden výběr archiválií  mimo 

skartační řízení z dokumentů, které neprošly skartačním řízením u těchto původců: Rektorát 
VUT v Brně – sekretariát rektora. Zde byly vybrány především různé propagační materiály 
apod.  v celkovém  rozsahu  0,85  bm,  které  byly  zařazeny  převážně  do  sbírky  soudobé 
dokumentace.

Podle § 11 odst. 1) pís. a) archivního zákona byly převzaty dokumenty, které Archivu 
VUT darovala soukromá osoba. Jde o materiály k činnosti Spolku posluchačů techniky Zora 
z r. 1928. Dokumenty byly zařazeny do souboru Sbírka dokumentů ke spolkové a společenské 
činnosti.

2. Zpracování archiválií:
Během roku  2006 bylo  dokončeno  zpracování  a  inventarizace  archivního  souboru 

Rektorát České vysoké školy technické v Brně (1899 – 1951), které bylo započato již v roce 
2005. Dále byly uspořádány a inventarizovány fondy Státní výzkumný ústav silikátový, Brno 
(1922) 1923 – 1953 (1955), Československá keramická a sklářská společnost, Brno 1939 – 
1951, Rektorát Vysoké školy stavitelství, Brno (1946) 1951 – 1956 (1958) a Odbor strojního 
inženýrství a elektroinženýrství České vysoké školy technické v Brně 1901 – 1951 (1952). 
Prozatímní inventární seznam byl také sestaven pro část Sbírky soudobé dokumentace, 1847 – 
1957.  Bylo  započato  pořádání  fondu  Projektový  a  vývojový  ústav,  Brno,  které  bude 
dokončeno v roce 2007. Při pořádání bylo ve vnitřní skartaci vyřazeno 6, 54 bm písemností. 
Celkový rozsah archivních souborů uspořádaných za r. 2006 je 33, 67 bm.

3. Využívání archiválií:
Archiv  VUT  navštívilo  v roce  2006  11 badatelů,  kteří  zde  vykonali  celkem  13 

badatelských návštěv. 
Za  rok  2006  bylo  zpracováno  celkem 219  rešerší,  z toho  bylo  203  podkladů  pro 

potvrzení o studiu, 4 odborné rešerše v rámci VUT (CVIS aj.) a  12 odborných rešerší pro 
žadatele mimo VUT v Brně (ČVUT, AV ČR, Izrael apod.).

a) Odborné a společenské aktivity archivu: 
- účast na celostátní konferenci archivářů vysokých škol (14. – 15. 6. 2006),
- spolupráce s televizí (poskytnutí dokumentů pro natáčení pořadu o vysokoškolských 

titulech).
b) Publikační činnost:
- článek pro časopis Kult, 
-  spolupráce na Biografickém slovníku českých zemí (biogramy osobností Jaroslav 

Bouček, Alois Bratránek, Josef Bužga, Arthur hr. Bylandt-Rheidt, Karel Čupr – v tisku),

2



- články pro časopis Události na VUT v Brně:
Renata Krejčí: Centrum VUT v Brně, Události na VUT v Brně č. 3, roč. XVI, 2006, 

s. 16-17.
Magdalena Čoupková: Brněnská česká technika za druhé světové války, Události na 

VUT v Brně č. 11, roč. XVI, 2006, s. 14-15.
- spolupráce  na  internetové  Encyklopedii  dějin  města  Brna 

(www.encyklopedie.brna.cz),
- podklady pro webové stránky archivu.

IV. Stav archiválií

Většina archiválií  je  nepoškozená,  poškození  je  evidováno u 14 fondů.  Pokud jde 
o charakter poškození, jsou to: 1 – křehký, lámavý (u dvou souborů), 2 – trhliny, přelomení 
(u deseti  archivních  souborů),  3  –  poškození  plísněmi  (u  jednoho  archivního  souboru), 
poškození hlodavci (u jednoho archivního souboru), poškození ohněm (u jednoho archivního 
souboru),  poškození  teplem (u  jednoho  archivního  souboru),  poškození  prachem (u  dvou 
archivních souborů)  a  jiné  poškození  (ulomené rukojeti  u  razítek – u jednoho archivního 
souboru). U dvou archivních souborů není poškození uvedeno z důvodu nezpracovanosti. 

Z hlediska  ochrany  archiválií  před  poškozením  nevyhovuje  v současné  době 
požadavkům nového archivního zákona a vyhlášky především depozitář na Kraví hoře, kde je 
uložena část sbírky diplomových prací, ale ani hlavní depozitář na rektorátě VUT nesplňuje 
zcela požadavky na mikroklimatické podmínky (vyšší teploty než stanovuje vyhláška). Tyto 
nedostatky bude třeba odstranit nejpozději do 31. 12. 2007. 

V. Konzervace a restaurování archiválií

Archiv  nemá  vlastní  konzervátorskou  dílnu  a  doposud  nebyly  žádné  archiválie 
restaurovány. 

VI. Předarchivní péče

V roce  2006  byla  vykonána  spisová  dohlídka  na  Fakultě  elektrotechniky 
a komunikačních  technologií,  Fakultě  strojního  inženýrství  a  v Centru  vzdělávání 
a poradenství. 

Archiv VUT v Brně spravuje kromě archiválií také spisovnu rektorátu, která obsahuje 
dokumenty,  které  dosud neprošly skartačním řízením. Podle  potřeby jsou tyto  dokumenty 
zapůjčovány pracovištím VUT.  V roce  2006  bylo  převzato  k uložení  do  spisovny celkem 
10,74  bm  dokumentů  z provozního  odboru  rektorátu,  nakladatelství  VUTIUM,  Centra 
vzdělávání  a poradenství,  investičního  oddělení,  sekretariátu  rektora  a  organizačního 
a právního (správního) odboru.

PhDr. Renata Krejčí
vedoucí Archivu VUT v Brně

V Brně dne 30. 1. 2007
Zpracovala: Mgr. Magdalena Čoupková

3

http://www.encyklopedie.brna.cz/

